
D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVII – N.º 6226 Segunda-feira, 26 de julho de 2021

P O D E R  E X E C U T I V O

Atos do Prefeito

PORTARIA N.º 1008 de 23 de julho de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE designar HAZEL HATHAWAY GRASSANI, 
como membro suplente, representante dos Profis-
sionais Médicos Veterinários, junto ao CONSELHO 
MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DOS ANIMAIS 
– COMUPA. (Of. n.º 363/2021 – CCC)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 23 de 
julho de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 1009 de 23 de julho de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE substituir Pedro Pereira Botelho por 
CLAUDIA RIBEIRO DE SOUZA, como membro titular, 
representante da Secretaria de Obras, Habitação e 
Regularização Fundiária, junto ao CONSELHO MU-
NICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS. (Of. n.º 
369/2021 – CEAI)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 23 de 
julho de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 1010 de 23 de julho de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar, a pedido, EDINILSON SILVA DE 
SIQUEIRA, matrícula n.º 8257, do Cargo de Farmacêu-
tico, da Secretaria de Saúde, a partir de 01/03/2021. 
(Proc. n.º 10708/2021)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 23 de 
julho de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

DESPACHOS DO SR. SECRETÁRIO-CHEFE DE GABINETE

– Expediente do dia 30/06/2021
Proc. n.º 25677/2021 – Autorizo desde que observadas 

as formalidades legais.

– Expediente do dia 23/07/2021
Proc. n.º 23861/2021 – Autorizo desde que observadas 

as formalidades legais.

Petrópolis, 23 de julho de 2021.

ISADORA MONTES NEVES
Chefe do DAAF/GAP 

CORRIGENDA CONFORME OF. N.º 768/2021 – SMS
PORTARIA N.º 981/2021 – D.O. N.º 6220 

Onde se lê: “.... RESOLVE exonerar CLAUDINEA 
PEREIRA DE REZENDE, matrícula n.º 2533...”

Leia-se: “.... RESOLVE exonerar, a pedido, CLAU-
DINEA PEREIRA DE REZENDE, matrícula n.º 2533...”

Em 23 de julho de 2021.

ISADORA MONTES NEVES
Chefe do DAAF/GAP 

Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO 47/2021

PROC. 24029/2021 – Autorizo a liquidação e 
o pagamento em favor de Serra Brasilis Agência de 
Viagens e Turismo no valor de R$ 17.000,00 (dezessete 
mil reais). Em 21/6/2021

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO 48/2021

PROC. 28574/2020, 5039/2018, 19934/2019, 
38277/2019, 46724/2019, 9997/2021, 9999/2021, 
10006/2021, 8651/2021, 8653/2021, 9307/2021. 
Arquive-se. Em 20/7/2021.

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES
Secretário de Desenvolvimento Econômico

internet
Reprodução

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

HINGO HAMMES 
Prefeito Interino

FÁBIO JUNIOR DA SILVA 
Secretário-Chefe de Gabinete

FÁBIO ALVES FERREIRA 
Procurador-Geral

RODRIGO CLAUDIO RIBAS 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ALEX VINICIUS DE SOUZA CHRIST 
Controlador-Geral

JAIR NUNES ALMAS 
Secretário de Fazenda

ROSANE BORSATO COSTA 
Secretária de Assistência Social

GIL CORREIA KEMPERS VIEIRA 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

MÁRCIA PALMA PINHEIRO 
Secretária de Educação

MAURÍCIO HOELZ VEIGA 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

KARINA DE FREITAS BRONZO 
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública

EDMARDO DE OLIVEIRA CAMPBELL JUNIOR 
Secretário de Meio Ambiente

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretário de Saúde

DALMIR CAETANO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

FERNANDA CRISTINA FERREIRA VIEIRA 
Coordenadora Especial de Articulação Institucional

SAMIR DOS SANTOS EL GHAOUI 
Secretário da Turispetro

LEANDRO JORGE KRONEMBERGER 
Secretário de Esportes, Promoção da Saúde, 

Juventude, Idoso e Lazer

CHARLES EVARISTO KLEIN ROSSI 
Presidente do Instituto Municipal de Cultura

JULIANA XAVIER FERNANDES 
Coordenadora de Comunicação Social/Editora do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

LEONARDO KIENLE FERNANDES 
Diretor-Presidente da COMDEP

LUCIANO MOREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

FÁBIO JUNIOR DA SILVA 
Diretor-Presidente do INPAS(interino)

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício ou 
através do gapdo@petropolis.rj.gov.br, até às 15h à Chefia do 
Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325 / 2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.  
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para 
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6226
26/7/2021      segunda-feira2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 437/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 45/2021, livro F-82, fls. 
389/390. Processo Administrativo n.º 33979/2020. Ter-
mo de Ajuste de contas, entre o Município de Petrópolis 
e CARLOS E. R. TEIXEIRA GERADORES. O objeto é o 
pagamento da dívida existente entre as partes, referente 
à locação de grupo gerador de energia elétrica para 
atender as necessidades do paciente, no mês de julho 
de 2020. O valor global é de R$ 3.000,00. O Programa 
de Trabalho n.º 18.02.10.302.2018.2062.3390.92.12
, Fonte 1.001.99, nota de empenho n.º 1109/21, do 
Fundo Municipal de Saúde, da Secretaria de Saúde. Aos 
dezoito dias do mês de maio de dois mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 444-A/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 07/2021, livro C-30, fls. 17/19. 
Processo Administrativo n.º 35537/2020. Contrato de 
Fornecimento entre o Município de Petrópolis e IMPERIAL 
COMÉRCIO E TRANSPORTE DE GÁS LTDA. O objeto é a 
contratação de empresa para fornecimento de gás GLP, 
para atender diversas Unidades da Secretaria de Saúde. O 
valor global é de R$ R$ 156.003,28. O prazo é de 12 meses. 
Os Programas de Trabalho n.º 18.02.10.302.2018.2062 
3390.30.21 – Fonte 1.001.99 e nota de empenho n.º 
1480/2021; n.º 18.02.10.302.2018.2062.3390.330.21 – 
Fonte 1.001.99 e nota de empenho n.º 1481/2021 e n.º 18.0
2.10.302.2018.2062.3390.330.21 – Fonte 1.213.99 e nota 
de empenho n.º 1482/2021, do Fundo Municipal de Saúde. 
Aos dezoito dias do mês de maio de dois mil e vinte um.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações Compras 

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 448/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 20/2021, livro B-47, fls. 50/53. 
Processo Administrativo n.º 6353/2020. Contrato de 
Execução de Obras, entre o Município de Petrópolis, e 
JBK SERVIÇO E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI. O objeto 
é a execução de reforma da Casa da Gestante, Bebê e 
Puérpera, implantada no Hospital Alcides Carneiro – Pe-
trópolis/RJ. O prazo de execução é de 150 dias corridos. 
O valor global é de R$ 642.820,75. O Programa de Tra-
balho n.º 18.02.10.122.2019.2065.4490.51.09, fonte 
1.215.99 e Nota de Empenho n.º 1499/2021, do Fundo 
Municipal de Saúde, da Secretaria de Saúde. Aos vinte 
e quatro dias do mês de maio de dois mil e vinte um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 450/2021
EXTRATO DE TERMO

xtrato do termo n.º 05/2021, livro D-34, fls.09/12. 
Processo Administrativo n.º 33854/2020. Contrato de 
Prestação de Serviços entre o Município de Petrópolis e 
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA. O objeto é a 
contratação de empresa para serviço de locação de apa-
relhos para terapia de suporte respiratório, para atender 
a demanda de pacientes externos da Superintendência de 
Atenção à Saúde – Secretaria de Saúde. O prazo é de 12 
meses. O valor global é de R$ 184.100,40. O Programa 
de Trabalho n.º 18.02.10.302.2018.2062.3390.39.21, 
fonte 1.214.99, nota de empenho n.º 1220/2021, do 
Fundo Municipal de Saúde. Aos vinte e quatro dias do 
mês de maio de dois mil e vinte e um.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações Compras 

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 603/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 30/2021, livro F-83, fls. 219/223. 
Processo Administrativo n.º 10869/2021. TRANSCRIÇÃO 
DO CONVÊNIO ENTRE A AGÊNCIA DE FOMENTO DO ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO S.A. – AGERIO E O MUNICÍPIO 
DE PETRÓPOLIS. O objeto é a implementação do Programa 
de Microcrédito no Município, estabelecendo as diretrizes 
e atribuições das partes. O prazo vigorará por 12 meses, 
a contar da data de sua assinatura. Este Convênio não 
prevê, em qualquer hipótese, repasse financeiro entre as 
entidades partes, devendo cada uma delas arcar com as 
respectivas responsabilidades aqui assumidas e com even-
tuais despesas decorrentes deste instrumento. Assinado 
em 07 de abril de 2021 e transcrito aos quatorze dias do 
mês de julho de dois mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 612/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 03/2021 livro E-118 fls. 05/06. 
Processo Administrativo n.º 017436/2015. Termo de 
Transferência de Concessão de Uso de uma área de 
terras no Cemitério Municipal de Petrópolis 1º Distrito, 
entre o Município e na qualidade de PRIMEIRO CON-
CESSIONÁRIO, ROBERTO CARLOS COELHO VIEIRA e 
na qualidade de SEGUNDA CONCESSIONÁRIA, MARIA 
HELENA ANGELO, firmam o presente termo através do 
qual o PRIMEIRO CONCESSIONÁRIO, com anuência 
do CONCEDENTE, transfere a SEGUNDA CONCESSIO-
NÁRIA, a presente concessão de uso de área de terras 
correspondente ao OSSÁRIO n.º 95.238, quadra 08,sem 
anotação de fila, e ordem no Cemitério Municipal de 
Petrópolis, nos termos dos artigos 199, 200 e 230 do 
Código de Posturas, instituído pela Lei Municipal n.º 
6.240, de 21/01/2005, mediante taxa recolhida através 
do Protocolo Geral do Município de Petrópolis, no valor 
de R$ 370,86, conforme Tabela VI, item VIII do CTM. 
Aos dezesseis dias do mês de julho de dois mil e vinte.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 620/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 128/2021 

Processo: 24051/2020 – Pregão Eletrônico n.º 
147/2021. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE TRANSPORTE 
AÉREO NACIONAL, COMPREENDENDO OS SERVIÇOS 
DE RESERVA, EMISSÃO, MARCAÇÃO, REMARCAÇÃO E 
CANCELAMENTO DE PASSAGENS AÉREAS, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
PETRÓPOLIS, em conformidade com as especificações do 
Edital e de seus Anexos; Órgão Gerenciador: Departamento 
de Licitações, Compras e Contratos Administrativos (DELCA). 
Órgão Participante e responsável pela fiscalização: Secretaria 
de Administração e Recursos Humanos. Beneficiária da 
Ata: SX TECNOLOGIA E SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ n.º 14.278.276/0001-40. Valor Estimado: 
R$ 130.000,00. Vigência da ata: 12 meses, contados a partir 
da assinatura. Itens registrados:

Item	 Especificação		  Prazo	 PDOSTA	 Estimado R$

01	�����Registro de preços para prestação de..............12 meses......140%.....130.000,00 
serviços de agenciamento de transporte aéreo nacional, compreendendo 
os serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento de 
passagens aéreas, para atender as necessidades dos servidores do município 
de Petrópolis – Secretaria de Administração e de Recursos Humanos 
(órgão gerenciador)

PDOSTA = Percentual de Desconto Ofertado sob a Taxa de Administração.

Aos vinte dias do mês de julho de dois mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 626/2021
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 28/2021, livro B-47, fls. 67/71. 
Processo Administrativo n.º 18267/2020. Contrato de 
Execução de Obras, que fazem o Município de Petrópolis e, 
de outro, a empresa. INFRA CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS 

LTDA EPP. O objeto do presente contrato, sob regime de 
empreitada por preço unitário, é a ADEQUAÇÃO DO 
GALPÃO EXISTENTE PARA NOVO DORMITÓRIO NIS – 
ALTO DA SERRA – PETRÓPOLIS/RJ. O prazo de execução 
é de 60 dias corridos. O valor global é de R$ 263.987,47. 
O Programa de Trabalho n.º 20.02.08.122.2018.2130
.3390.39.00 e nota de empenho n.º 343/2021, fonte: 
2.311.98, no valor de R$ 263.987,47, do Fundo Municipal 
de Assistência Social, da Secretaria de Assistência Social. 
Aos vinte e um dias do mês de julho de dois mil e vinte um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO EXCLUSIVO N.º 173/21 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA O PERÍO-
DO DE 12 (DOZE) MESES, PARA AQUISIÇÃO E 
INSTALAÇÃO PARCELADA E FUTURA DE REDES 
PARA ATENDER ÀS NECESSIDADE DAS QUADRAS 
COMUNITÁRIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS. Valor estimado: R$ 67.296,30. DATA/
HORA: 09/08/2021 às 14h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 27/07/2021, na Av. Barão do Rio Branco, n.º 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ e nos “sites”: 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transparên-
cia – Licitações) e www.licitacoes.caixa.gov.br. Escla-
recimentos: através do tel. (24) 2233-8202/8195. 

Petrópolis, 20 de julho de 2021. 

RODRIGO CLAUDIO RIBAS 
Secretário de Administração

e de Recursos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO EXCLUSIVO N.º 174/21 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(MATERIAL DE IDENTIDADE VISUAL) PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO CIRCUITO IMPERIAL DE LUTAS 
DE PETRÓPOLIS E FUTEBOL DE CAMPO E FUTSAL 
DO TORNEIO AGITA PETRÓPOLIS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO INSTITUTO MUNICIPAL 
DE CULTURA – CONVÊNIOS N°S 887182/2019 E 
851593/2017 – MINISTÉRIO DO ESPORTE (MINISTÉ-
RIO DA CIDADANIA). Valor estimado: R$ 7.333,34. 
DATA/HORA: 09/08/2021 às 15h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 27/07/2021, na Av. Barão do Rio Branco, n.º 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ e nos “sites”: 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transparên-
cia – Licitações) e www.licitacoes.caixa.gov.br. Escla-
recimentos: através do tel. (024) 2233-8202/8195. 

Petrópolis, 20 de julho de 2021. 

RODRIGO CLAUDIO RIBAS 
Secretário de Administração

e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL E DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE ELIMINAÇÃO

O Diretor do Departamento de Administra-
ção de Pessoal e de Recursos Humanos, usando 
de suas atribuições legais, resolve:

CONSIDERAR como eliminados, os candidatos 
abaixo relacionados, aprovados através do Processo 
Seletivo Simplificado para contratação por tempo 
determinado de Profissionais para a Secretaria de 
Educação, por não demonstrarem interesse e não 
cumprirem as etapas do processo admissional, con-
forme estabelecido nos itens 9.6. e 9.9. no Edital.



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6226

26/7/2021      segunda-feiraReproduçãointernet Reprodução internet

Class.Nome

Cargo: Professor de Educação Básica 
Cargo: – Anos Iniciais
Ampla Concorrência
12.....MARIA CRISTINA PINHEIRO DOS SANTOS
15.....MARILANE TOMAZ MARTINS
20.....CRISTIANE DA SILVA RIBEIRO
31.....SABRINA DE SENNA QUINELATO
32.....JANAINA NOGUEIRA
44.....FERNANDA CRISTINA BASILIO NAUS SOUZA
76.....CLEUNICE JORGE DE OLIVEIRA
99.....TARCIANA MARCELINO DA SILVA PINTO
Cota para Pessoa com Deficiência
1........CLAUDIA MARIA DA ROCHA CORREA

Cargo: Professor de Educação Básica 
Cargo: – Ciências
Ampla Concorrência
4........JOSANA PECENE MALAFAIA
7........RAQUEL DE SOUSA PAREDES
9........SAMUEL MARIOSA GUMIERI
14.....BRUNO CESAR SILVA ROCHA
20.....MARILYN ANDERSON ALVES BONFIM
Cota para Pessoa com Deficiência
2 .......JULIANE QUITÉRIO RODRIGUES DE OLIVEIRA

Cargo: Professor de Educação Básica  
Cargo: – Educação Artística
Ampla Concorrência
1 .......RAFAEL SOARES BEZERRA
3 .......JOÃO DE ARAUJO GUEDES
Cota para Negros e Índios
1 .......ADRIANA DA SILVA SOUZA

Cargo: Professor de Educação Básica 
Cargo: – Educação Física
Ampla Concorrência
9 .......PEDRO HENRIQUE TEIXEIRA LISBOA
10.....NATAN DA ROCHA OLIVEIRA CORREA
11.....PATRÍCIA ROCHA DA SILVA
Cota para Pessoa com Deficiência
1........RONALDO ROSÁRIO RAMOS
Cota para Negros e Índios
1........FRANCISCO DIONLENO RODRIGUES HOLANDA

Cargo: Professor de Educação Básica 
Cargo: – Educação Física – Anos Iniciais 
Cota para Negros e Índios
3 .......NAHOR ARAUJO SOUSA JUNIOR
4 .......JESSICA DE JESUS CORREA OLIVEIRA

Cargo: Professor de Educação Básica 
Cargo: – Educação Infantil
Ampla Concorrência
1........JACIARA CYPRIANO
15.....ELIETE VALLE DE MELLO DA CRUZ
21.....ELISANGELA DE SENNA QUINELATO COSTA
22.....PAULA TEIXEIRA PATRÃO
23.....GABRIELA SANÁBIO ALVES SENRA ESTEVES
27.....KENIA BATISTA DA COSTA
Cota para Negros e Índios
2 .......RAFAELA DE AGUIAR NEVES
7 .......NATALIA SILVA SOARES

Cargo: Professor de Educação Básica 
Cargo:– Geografia
Ampla Concorrência
6........RAFAEL LUIZ LEITE LESSA CHAVES
9........ARTHUR PEREIRA SANTOS
23.....BÁRBARA NIELSEN BRUM FERREIRA

Cargo: Professor de Educação Básica
Cargo: – História
Ampla Concorrência
4........CAROLINA BEZERRA DE SOUZA
6........PAULO ROBERTO RIBEIRO
16.....FABIO SILVA GONÇALVES
17.....EDMAR SOARES RAMOS JUNIOR
Cota para Negros e Índios
1........JOSÉ LUIZ DE SOUZA LIMA

Cargo: Professor de Educação Básica 
Cargo: – Inglês
Ampla Concorrência
3........ULISSES LEITE DA SILVA
4........MARCELO DE SÁ FREIRE
5........VALERIA DA SILVA DE SIQUEIRA

Class.Nome

10.....THAINÁ CAROLINA SILVA ARAÚJO
12.....EDUARDO GERDIEL BATISTA GRAÇA
17.....ROSANE DANIEL MOREIRA MIRANDA
Cota para Negros e Índios
1........FLAVIA DE ANDRADE ASSIS
3 .......ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA

Cargo: Professor de Educação Básica 
Cargo: – Língua Portuguesa
Ampla Concorrência
11.....MARIA FERNANDA ISIDORO CHAVES
13.....OSWALDO VEIGA NETO
17.....MONICA LEITÃO FERNANDES
22.....CLEUNICE JORGE DE OLIVEIRA
23.....SIMONE ALVES PAIVA MUNIZ
Cota para Pessoa com Deficiência
1........MARIA JOSÉ KOPPKE
Cota para Negros e Índios
4........DARLA CRISTIAN DOS SANTOS SAMBONHA

Cargo: Professor de Educação Básica 
Cargo: – Matemática
Ampla Concorrência
3........AGUIMAR JOSÉ DE SOUSA
6........CLAUDIO BONFANTE DE OLIVEIRA
7........NATALIA PEDROZA DE SOUZA
14.....ANDRÉA LIMA HECKERT
17.....ALLAN AS SILVA MAIA
19.....ROGÉRIO GOMES DA SILVA
21.....SEBASTIÃO DANIEL PEREIRA
Cota para Negros e Índios
2........SEBASTIÃO SANTANA DO ESPÍRITO SANTO

ADRIANO DA COSTA FONSECA
Diretor

EDITAL DE DESISTÊNCIA

O Diretor do Departamento de Administra-
ção de Pessoal e de Recursos Humanos, usando 
de suas atribuições legais, resolve:

CONSIDERAR como desistentes os candi-
datos abaixo relacionados, aprovados através do 
Processo Seletivo Simplificado para contratação 
por tempo determinado de Profissionais para a Se-
cretaria de Educação, por desinteresse, conforme 
manifestação dos referidos candidatos.

Class.Nome

Cargo: Professor de Educação Básica 
Cargo: – Anos Iniciais
Ampla Concorrência
18.....PATRICIA APARECIDA PALHARES MOREIRA MELLO
Cota para Negros e Índios
3........KÁTIA CRISTINA MALVEIRA PEIXOTO

Cargo: Professor de Educação Básica 
Cargo: – Educação Infantil
Ampla Concorrência
3........ANA ALINE TEIXEIRA CAJAZEIRAS

Cargo: Professor de Educação Básica 
Cargo: – Geografia
Ampla Concorrência
11.....LAÉRCIO LOPES DE SOUZA

Cargo: Professor de Educação Básica 
Cargo: – História
Ampla Concorrência
11.....MARCIA MARIA PEDROSA SÁ FREIRE DE SOUZA

Cargo: Professor de Educação Básica 
Cargo: – Língua Portuguesa
Ampla Concorrência
15.....BERNADETE VIEIRA LIMA
Cota para Negros e Índios
6........PETRINY MENDONÇA DE ARAUJO

ADRIANO DA COSTA FONSECA
Diretor

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Diretor do Departamento de Administra-
ção de Pessoal e de Recursos Humanos, usando 
de suas atribuições legais, resolve:

CONVOCAR os candidatos abaixo relacio-
nados, aprovados através do Processo Seletivo 
Simplificado para contratação por tempo de-
terminado de profissionais para a Secretaria 
de Educação, em substituição aos candidatos 
considerados desistentes e eliminados.

O candidato deverá acessar a página do 
Município, tomar ciência dos procedimentos 
que deverá adotar e declarar interesse na vaga.

O candidato que não se manifestar, conforme 
itens 9.6. e 9.9. do Edital, poderá perder a vaga. 

Class.Nome

Cargo: Professor de Educação Básica 
Cargo: – Anos Iniciais
Ampla Concorrência
100...ANA BEATRIZ FREIRE LISBÔA DE LUCCA
101...ELEN GALDINO RAMOS
103...ANA CARLA CRUZ FIGUEIREDO
104...BRUNA SILVA FERNANDES CABRAL
106...MARCELLA TURL VASCONCELLOS DA SILVA
107...GIZELE MARTINS MEIRA
108...PRISCILA DIAS FELIX WAYAND
109...DAIANE CHIMENES DE OLIVEIRA SILVA CHAGAS
110...POLIANA DE ARAUJO ANDOLFO
111...LAUDICEA GUMIERO MARIOSA
Cota para Negros e Índios
24.....BIANCA AZEVEDO SILVÉRIO

Cargo: Professor de Educação Básica 
Cargo: – Ciências
Ampla Concorrência
23.....JOSÉ RUBENS PEREIRA BARBOSA
24.....FRANCISCO PEREIRA CARVALHO
25.....FÁTIMA REGINA LOREFICE DE LIMA
26.....REGINALDO HENRIQUE BANHARO DA SILVA
27.....RUTE MARIA JULIO
28.....SIMONI BESERRA DA SILVA

Cargo: Professor de Educação Básica 
Cargo: – Educação Artística
Ampla Concorrência
5........LEONARDO FABIANO SUISSO DE SOUZA
7........ ISABELLA VIEIRA DAUDT DE OLIVEIRA
Cota para Negros e Índios
2........ANA PAULA ALVES DA COSTA

Cargo: Professor de Educação Básica 
Cargo: – Educação Física
Ampla Concorrência
12.....ROGERIO SANTOS DE AGUIAR
13.....HELIO TESCH SADOCK
15.....FLAVIA CRISTINA LEAL NUNES MATEIRA
16.....SALETE BISPO PRATAVIERA
Cota para Negros e Índios
5........ELIAS PIRES PIMENTA SIMEAO

Cargo: Professor de Educação Básica 
Cargo: – Educação Infantil
Ampla Concorrência
30.....SUELEN CLAUDIO DA SILVA
32.....PATRICIA RAPOSO
34.....VANICE ALINE SILVA DOS ANJOS PRADO
35.....MARIANA LOOS DOS SANTOS SIMONEL
37.....THAÍS AZEVEDO BUFFA DA CRUZ
38.....PRISCILA TAVARES MODESTO
41.....TALITA DE OLIVEIRA COSTA CÂMARA
Cota para Negros e Índios
8........TÂNIA MARIA CHAGAS PINTO
9........LILIAN SILVA GENTIL

Cargo: Professor de Educação Básica 
Cargo: – Geografia
Ampla Concorrência
25.....MARTA RODRIGUES DE OLIVEIRA
26.....PATRÍCIA CONCEIÇÃO COSTA TEIXEIRA
27.....CONCEIÇÃO DE MARIA DE BRITO
28.....OLGA MAÍRA CERQUEIRA FERREIRA FIGUEIREDO

A ssinaturas             2246.9354



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6226
26/7/2021      segunda-feira4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Class.Nome

Cargo: Professor de Educação Básica 
Cargo: – História
Ampla Concorrência
20.....CAROLINA PAZOS PEREIRA
21.....MARIA ALICE QUINTELLA PIRES
22.....GUILHERMINA DE JESUS DA SILVA
23.....EDIR GONÇALVES DE SOUZA
25.....EDUARDO GUIMARÃES PEREIRA
Cota para Negros e Índios
5........THASYLA GLESSA LACERDA DA CUNHA

Cargo: Professor de Educação Básica 
Cargo: – Inglês
Ampla Concorrência
18.....TATIANA MORAES DE LIMA
19.....CINTIA CRISTINA GAMA BARBATTI
20.....ELIANE ECKHARDT SEABRA
21..... IZABEL CRISTINA DE LACERDA POLIDO GROSSONI
22.....PRISCILA DE ANDRADE DA SILVA
23.....MARIA DO CARMO FACÓ SOARES
24.....CÁTIA HENRIQUE DE ALMEIDA
25.....MARIA LUCIA COSTA DA CRUZ

Cargo: Professor de Educação Básica 
Cargo: – Língua Portuguesa
Ampla Concorrência
30.....ALESSANDRA AMARAL CHAGAS
31.....ANDREIA PEREIRA DA SILVA FERREIRA
33.....RONALDO FABRICIO BESSA DE OLIVEIRA
34.....CECILIA SOARES DA SILVA SANTOS
36.....LANA VLADIMA FRANCISCO PEREIRA
37 ....ANDREIA DA GAMA PINTO
38.....GUILHERME DANIEL DOS SANTOS BASTOS
Cota para Negros e Índios
7 .......ALESSANDRA DE ASSIS RODRIGUES MESQUITA
8 .......PATRICIA SANTOS DE FRANÇA

Cargo: Professor de Educação Básica
Cargo: – Matemática
Ampla Concorrência
23.....EUNIRIA LIMA MATOS
25.....DIEGO SILVA ALVES
26.....RODRIGO BADE TEIXEIRA
28.....ALAN LUIS FIDELIS DA CONCEIÇÃO
29.....MONIQUE LOOS DE CARVALHO
30.....MARIA LUCIA DA SILVA PONTE
31.....ANDREA GONÇALVES CABRAL
Cota para Negros e Índios
6........VINÍCIUS FERREIRA PORTO

ADRIANO DA COSTA FONSECA
Diretor

Secretaria de Esportes, 
Promoção da Saúde, 

Juventude, Idoso e Lazer

DESPACHO DO DIA 23/07/2021

Processo n.º 8715/2020 – SEPJIL – Pregão Ele-
trônico n.º 254/2020 – Revogo o certame, de acordo 
com parecer da Assessoria Jurídica da SADRH e art. 
49 da Lei 8.666/1993.

LEANDRO KRONEMBERGER
Secretário de Esportes, Promoção da Saúde, 

Juventude, Idoso e Lazer

Secretaria de 
Assistência Social

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 067/2021

Proc. 24038/2021 – Autorizo aquisição de gêne-
ros alimentícios para festa junina, para atender aos 
usuários do Departamento de Proteção Social Especial, 
pertencentes à Secretaria de Assistência Social – SAS, 
por Dispensa de Licitação, conforme art. 24, inciso II 

da Lei 8666/93, no valor de R$ 2.715,81 (dois mil, 
setecentos e quinze reais e oitenta e um centavos), 
em favor da empresa Black Horse de Areal Comercial 
LTDA, CNPJ 01.573.581/0001-13 conforme parecer 
jurídico n°47/2021. Publique-se em 16/07/2021

ROSANE BORSATO COSTA
Secretária de Assistência Social

Decretos n.ºs 534/2000 c/c 590/2003 e Instrução Normativa CGR n.º 05

Secretaria de Turismo

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 06
Processo n.º 10526/2021
Despacho de 15/07/2021

O Secretário de Turismo – Turispetro, no uso de 
suas atribuições legais, com fulcro no Decreto n.º 
015 de 05 de fevereiro de 2021 e Art. 24, II da Lei 
n.º 8.666/93, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
conforme parecer da Assessoria Jurídica e demais 
justificativas e fundamentações relatadas nos au-
tos, para a Contratação de empresa objetivando a 
prestação de serviço especializado em impressão e 
instalação de faixas de comunicação e mapa de loca-
lização, da empresa TRAÇOS E TONS LTDA – CNPJ: 
04.991.027/0001-44., no valor total de R$ 2.270,00 
(dois mil, duzentos e setenta reais).

SAMIR DOS SANTOS EL GHAOUI
Secretário de Turismo

 (Decreto de delegação de competência n.º 015/21)

Coordenadoria Especial de 
Articulação Institucional

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
}DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente – CMDCA, através de sua 
Presidente, CONVOCA todos os seus membros 
para sua Reunião Ordinária, a realizar-se no dia 
vinte e oito de julho do corrente ano, quarta-
-feira, às 18h, em primeira chamada, através do 
aplicativo Meet. Solicita que, na impossibilida-
de de comparecimento do membro titular, este 
justifique sua falta e determine a presença de 
seu suplente para comparecimento à reunião. 

Convida também as entidades cadastradas 
no CMDCA e toda a sociedade civil organizada, 
com a seguinte ordem do dia:

1) Verificação do quórum e aprovação da ata 
da reunião anterior

2) Trabalho das Comissões 

3) Informes

4) Assuntos Gerais

O link para a reunião será encaminhado 
no dia da mesma.

FERNANDA CRISTINA FERREIRA VIEIRA
Presidente do CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO N º 018 de 26 de julho de 2021 

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente, no uso de suas atribui-
ções legais, e em conformidade com a deliberação 
da plenária, na reunião de 05/07/21, faz divulgar 
a presente resolução, substituindo os membros da 
Comissão de Ética designada através da Resolução 

n.º 016 de 22/10/19, com a finalidade de apurar 
denúncias encaminhadas pelo Ministério Público nos 
PAs n.º 042/2018, 064/2018, 019/2019 e 036/2019 
e Ofícios n.º 0290/2017, 0302/2018 e 0346/2018.

Pela Sociedade Civil:

– VERA LUCIA ALVES, em substituição a Ligia Chrispin 
Feliciano

–ANDRÉ LUIZ SIMAS SILVA, em substituição a Jose Clau-
dio de Souza Junior

Pelo Poder Público:

– INÊS SERRÃO PETRI HENRIQUE, em substituição a Maria 
da Penha Rodrigues de Veras

– ANA CAROLINA KAPLER FERREIRA, em substituição a 
Gilson Domingos da Silva

Pelo Conselho Tutelar:

– Permanece o Conselheiro Tutelar EMMANUEL FRAN-
CISCO GERALDO

FERNANDA CRISTINA FERREIRA VIEIRA
Presidente do CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal da Cidade 
– COMCIDADE, no uso de suas atribuições, con-
voca todos os conselheiros titulares e suplentes 
para reunião ordinária a ser realizada no dia 02 
de agosto de 2021, às 18h em primeira cha-
mada e 18h15 em segunda e última chamada. 
Lembramos que em virtude da pandemia, a 
reunião será realizada de forma virtual (on-line).

Pauta:

1) Leitura da ata da reunião anterior para 
aprovação;

2) Mobilidade Urbana – Impacto populacional;

3) Assuntos gerais.

OBS: o link para participar será enviado no 
dia da reunião.

Petrópolis, 22 de julho de 2021.

LÉDIO ALENCAR FERREIRA
Presidente do COMCIDADE

SEHAC

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
HOSPITAL ALCIDES CARNEIRO

 

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
REALIZAÇÃO DE PESQUISA DE MERCADO 

OBJETO: Cotação de Empresa Especializa-
da em Prestação de Serviço de Enferma-
gem em Unidades de Pronto Atendimento 
em Urgência e Emergência Centro e 
Cascatinha: UPAs 24HS. 

O Termo de Referência/Dúvidas/Questio-
namentos deverão ser solicitados por telefone 
(24) 2236-6674/2236-6676 ou 2236-6675 ou 
através do e-mail compras@alcidescarneiro.com. 
As propostas (Pesquisa de Mercado) deverão ser 
enviadas para o e-mail supracitado impreterivel-
mente até o dia 30/07/2021 às 10h. 

Petrópolis, 23/07/2021. 

LOUIS BODEN NETO 
Diretor-Presidente

DISQUE MEIO AMBIENTE &  2233.8180


